Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 138 Miércoles, 18 de junio de 2025 Pagina 15531

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejo de Gobierno

2872 Decreto n.° 85/2025, de 5 de junio, por el que se establecen
las normas especiales reguladoras de la concesion directa de
una subvencién a la asociacion Consorcio Estacion Nautica Mar
Menor-Cabo de Palos para la II fase del desarrollo y ejecucion
del Plan de Reactivacion del Sector Nautico en el Entorno del
Mar Menor.

La Comunidad Autéonoma de la Region de Murcia, en virtud de las
competencias atribuidas en el articulo 10.Uno.16 de su Estatuto de Autonomia,
aprobado por Ley Organica 4/1982 de 9 de junio, ha desarrollado en el ejercicio
de sus competencias diferentes actuaciones con la finalidad de mejorar la
situacion turistica de la Comunidad Auténoma. En su virtud, la Asamblea Regional
aprobd la Ley 12/2013, de 20 de diciembre, de Turismo de la Region de Murcia,
texto por el que se viene a desarrollar la referida competencia y que marca las
pautas de actuacion del Gobierno de la Comunidad Auténoma.

La vigente Ley de Turismo de la Regién de Murcia, siguiendo con lo que
ya seflalaba la derogada Ley 11/1997, de 12 de diciembre, de Turismo de la
Regidn de Murcia, establece en su articulo 4 una serie de principios rectores que
deberan presidir la actividad turistica en la Regidn, entre los que se encuentran la
consideracion del turismo como una industria estratégica para el desarrollo de la
Regidén de Murcia, la valoracion del turismo como fuente de conocimiento cultural
y de sostenibilidad ambiental y territorial, y el impulso de la diversificacién,
especializacién, comercializacidén y superacion de la estacionalidad. Senalando
en su articulo 5 como competencias regionales, entre otras, la formulacién
de la politica turistica regional; la creacién, desarrollo, mejora y promocion
de los recursos, productos y destinos turisticos en coordinacidon con otras
Administraciones y el sector privado; el fomento y la planificacién de actuaciones
turisticas de ambito regional; y la promocion de la imagen turistica de la Regidn
de Murcia.

Como medida para promocionar la zona del Mar Menor a través de sus
excepcionales recursos naturales, surge la idea de crear el producto de la Estacidon
Nautica del Mar Menor.

Los empresarios toman la iniciativa junto con la Mancomunidad de Servicios
Turisticos y la Comunidad Autonoma de la Regidén de Murcia y por ultimo con la
incorporacidon de la Secretaria General de Turismo de Espafia una vez se hace
publica la formacion del Consorcio Estacion Nautica Mar Menor- Cabo de Palos
(en adelante Estacién Nautica del Mar Menor), que es la Unica asociacién que
agrupa a las empresas de la zona.

En el Plan de Reactivacion que se elaboro, a través del Decreto n.© 292/2021,
de 23 de diciembre, se facilité a las empresas la renovacién de material nautico y
se puso de manifiesto la necesidad de realizar acciones de comunicacién, eventos
y otras actividades, continuadas en el tiempo, que mejoren la imagen del destino

NPE: A-180625-2872



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 138 Miércoles, 18 de junio de 2025 Pagina 15532

Mar Menor y que sirvan para concienciar tanto a la poblacién local como los
turistas que el Mar Menor es el lugar perfecto para disfrutar del Mar de una forma
segura y divertida.

Durante el afio 2024 a través del Decreto n.© 419/2023 por el que se
establecian las normas especiales reguladoras de la concesion de una subvencion
directa a la asociacion Consorcio Estaciéon Nautica Mar Menor-Cabo de Palos para
el desarrollo y ejecucion del Plan de Reactivacion del Sector Nautico en el entorno
del Mar Menor, y se han desarrollado un gran nimero de acciones encaminadas
a esa finalidad, consiguiendo una mejora de la imagen de destino Mar Menor a
través de herramientas de comunicacién y promocion.

La subvencion objeto del presente Decreto tiene como finalidad la II Fase del
desarrollo y ejecucién del Plan de Reactivacidon del Sector Nautico en el entorno
del Mar Menor, a través basicamente de la comercializacion online como clave
para desestacionalizacion del turismo nautico, y la sostenibilidad y diversificacion
del destino turistico.

Por otra parte la subvencion aparece recogida en la Orden de 13 de marzo
de 2025 de la Consejeria de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes por la que
se aprueba la II Adenda Plan Estratégico de Subvenciones correspondiente al
ejercicio 2025, Linea de subvencion: Decreto de concesion directa a la Asociacién
Consorcio Estacién Nautica del Mar Menor para el desarrollo del Plan de
Reactivaciéon del sector nautico en el entorno del Mar Menor, contribuyendo al
logro de sus objetivos a través de distintas acciones destinadas a mejorar la
comercializacion y la desestacionalizacion del turismo de costa a través de las
empresas nauticas.

En su virtud, a propuesta del titular de la Consejera de Turismo, Cultura,
Juventud y Deportes, y previa deliberacion y acuerdo del Consejo de Gobierno en
su reunion del dia 5 de junio de 2025,

Dispongo:
Articulo 1. Objeto.

El presente Decreto tiene por objeto establecer las normas especiales
reguladoras de la concesion directa de una subvencién a la Asociacién Consorcio
Estacion Nautica Mar Menor-Cabo de Palos para la II Fase del desarrollo y
ejecucion del Plan de reactivacion del sector nautico en el entorno del Mar Menor,
gue esta destinado a mejorar la comercializacion y desestacionalizacién del
turismo de costa a través de las empresas nauticas.

Articulo 2. Régimen juridico aplicable.

La subvencién regulada en el presente Decreto se regirad por lo previsto en
él, por la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad
Auténoma de la Regién de Murcia (BORM n.° 278, de 02.12.2005) y en la Ley
38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones (BOE n.° 276, de
18.11.2003), y demas normativa de desarrollo en aquellos de sus preceptos
que sean aplicables y por lo estipulado en las restantes normas de derecho
administrativo, aplicdndose en su defecto las normas de derecho privado que
resulten de aplicacion.

Articulo 3. Razones de interés publico y social.

Como medida para promocionar la zona del Mar Menor a través de sus
excepcionales recursos naturales, surge la idea de crear el producto de la Estacién
Nautica del Mar Menor.

NPE: A-180625-2872



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 138 Miércoles, 18 de junio de 2025 Pagina 15533

El caracter excepcional que dificulta la convocatoria publica de esta subvencién
viene determinado por el hecho de que el Consorcio Estacién Nautica Mar Menor-
Cabo de Palos, es la Unica asociacion que agrupa a las empresas de la zona.

El principal objetivo de la Estacion Nautica Mar Menor es la desestacionalizacion
de la zona con el fin de conseguir una mayor ocupacion en temporada baja que
mejore los resultados de las empresas. Para ello, desde un principio, se considera
necesario ademas de la promocién, una mejora de la calidad de las empresas
hoteleras y extrahoteleras, formacién de sus trabajadores, mejora de los canales de
informacidn al cliente etc. Por lo tanto, esta mejora de la calidad de todo el destino
turistico en general podria considerarse como el mejor medio para conseguirlo, asi
como la conservacion y mejora del medioambiente.

En la costa de la Region de Murcia, con 250 kildmetros de playas
espectaculares, dos mares, dos reservas marinas de interés pesquero e
innumerables espacios naturales contamos con un potencial enorme para
desarrollar experiencias en torno al mar de manera sostenible, generando de este
modo un atractivo turistico.

En esta linea, con el desarrollo del proyecto de Turismo Azul por parte
del Instituto de Turismo de la Region de Murcia, se ha apostado por crear
y desarrollar experiencias en base a este proyecto, potenciando la imagen de
las playas nautico-deportivas, senderos azules, turismo de buceo, ( etc.) en
definitiva, actividades desarrolladas en la costa y que supongan un foco de
atraccion turistica y que sean un complemento y revulsivo para combatir la
estacionalidad de la misma.

Por otra parte en el Plan Estratégico de Turismo de la Regién de Murcia 2022-
2032 se contempla la “Estrategia de gestion integrada de zonas costeras en el
Mar Menor y su entorno”, y dentro de ella el ITREM colabora con la Estacién
Nautica del Mar Menor para la elaboracién del ‘Programa de mejora del modelo
turistico, relanzamiento sostenible, equipamientos y recursos turisticos del
destino Mar Menor’, en coordinacion con el ITREM. En la relacidon del programa, se
atenderd a las siguientes directrices:

Preservar aquellos valores geomorfoldgicos, identificadores y caracteristicos
del paisaje litoral.

Actuaciones con un disefio bien adaptado al paisaje litoral en el que se
inserten, con especial atencién a las zonas con paisaje de mayor neutralidad.

Fomentar medidas que impliquen la proteccién y revalorizacion del
patrimonio cultural de la costa.

Por lo que por todo expuesto y de conformidad con el articulo 22.2.c) de la
Ley General de Subvenciones se pone de manifiesto su caracter excepcional, y
se acredita que concurren razones de interés publico y social que justifican su
concesion directa.

Articulo 4. Procedimiento de concesién.

1. La subvencién regulada en este Decreto tiene caracter singular por lo que
se autoriza la concesion directa de la misma en aplicacién de lo previsto en el
articulo 22.2.c) de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones
y con arreglo a lo dispuesto en el articulo 23 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre,
de Subvenciones de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia.

2. La presente subvencion se otorgara, de acuerdo con el articulo 62.2 i)
de la Ley 14/2012 de 27 de diciembre, de medidas tributarias, administrativas

NPE: A-180625-2872



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 138 Miércoles, 18 de junio de 2025 Pagina 15534

y de reordenacion del sector publico regional, mediante Resolucion del Director
del Instituto de Turismo de la Regién de Murcia, en la que se especificaran
los compromisos y condiciones aplicables, de acuerdo con lo previsto en este
Decreto.

Articulo 5. Beneficiario.

La entidad beneficiaria de la subvencién regulada en este decreto sera la
Asociacion Consorcio Estacion Nautica Mar Menor-Cabo de Palos que debera
reunir los requisitos previstos en el articulo 13 de la Ley 38/2003, de 17 de
noviembre, General de Subvenciones, acreditandolo mediante la presentacién de
la declaracion responsable a que se refiere el articulo 13.7 de la citada Ley.

Articulo 6. Financiacion e importe de la subvencion.

El ITREM efectuara su aportacion de CIEN MIL EUROS (100.000,00 €) con
cargo al presupuesto de gastos del ejercicio 2025.

La financiacion se realiza totalmente con fondos propios de la Comunidad
Auténoma de la Regidn de Murcia.

Articulo 7. Pago de la subvencion.

La aportacién del ITREM se abonara, con caracter anticipado, a la firma de
la resolucion por la que se otorgue la citada subvencién, considerandose como
financiaciéon necesaria para poder llevar a cabo las actuaciones inherentes a
la subvenciéon regulada en el presente Decreto, de conformidad con el articulo
29.3 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de subvenciones de la Comunidad
Auténoma de la Regién de Murcia.

No serd necesario la prestacién de garantia alguna, de acuerdo con lo
dispuesto en el articulo 16.2.d) de la Ley 7/2005, al tratarse de una entidad sin
animo de lucro.

Articulo 8. Obligaciones del beneficiario.

1. La Asociacién Consorcio Estacién Nautica Mar Menor-Cabo de Palos se
compromete a ejecutar con la mayor de las diligencias las actuaciones objeto de
esta subvencion y a destinar los recursos que sean necesarios para cumplir los
plazos de ejecucién y los resultados perseguidos por el mismo.

2. Como beneficiaria de la subvencién, de conformidad con lo establecido en
la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Autonoma
de la Regidn de Murcia y las obligaciones contempladas en la Ley 38/2003, de 17
de noviembre, General de Subvenciones, debera:

a) Realizar la actividad que fundamenta la concesién de la subvencion, de
acuerdo con las condiciones y requisitos formales y materiales que se recojan en
la resolucién a suscribir por el Director General del ITREM.

b) Acreditar ante el ITREM la realizacién de la actividad, asi como el
cumplimiento de los requisitos y condiciones que determinen la concesion de la
subvencion.

c) Acreditar con anterioridad a dictarse la propuesta de resolucion de
concesion que se halla al corriente en el cumplimiento de sus obligaciones
tributarias y frente a la Seguridad Social.

d) Someterse a las actuaciones de comprobacidon, seguimiento y control a
efectuar por el ITREM, asi como cualesquiera otras de comprobacién y control
financiero que puedan realizar los 6rganos de control competentes.

NPE: A-180625-2872



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 138 Miércoles, 18 de junio de 2025 Pagina 15535

e) No destinar el importe de la subvencién concedida a fines diferentes a
aquél para el cual se concedid la subvencién.

f) Comunicar al ITREM la modificacion de cualquier circunstancia tanto
objetiva como subjetiva que afectase a alguno de los requisitos exigidos para la
concesién de la subvencion.

g) Comunicar al ITREM la obtencién de otras subvenciones, ayudas, ingresos
0 recursos que financien actividades coincidentes con el objeto del presente
acuerdo.

h) Justificar el importe total de la actuacién subvencionada en los plazos y
términos previstos en la resolucion.

3. La Asociacién Consorcio Estacion Nautica Mar Menor-Cabo de Palos debera
dar la adecuada publicidad del caracter publico de la financiacion de la actuacion
objeto de la subvencion.

4. El beneficiario quedara, en todo caso, sujeto a las obligaciones impuestas
por los articulos 14 y concordantes de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre,
General de Subvenciones, asi como a las previstas en el articulo 11 de la Ley
7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Auténoma de la
Regién de Murcia.

5. Conforme a lo establecido en el articulo 28 de la Ley 39/2015 de 1 de
octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones
Publicas, el 6rgano administrativo competente consultara o recabara por medios
electronicos, los datos relacionados a continuacion, necesarios para la resolucion
de este procedimiento: datos de identidad, datos de estar al corriente de las
obligaciones tributarias de la AEAT y de la CARM, de estar al corriente de las
obligaciones ante la Seguridad Social, también podran ser consultados, en su
caso, los datos del Registro de asociaciones de la CARM y los datos de la BDNS
de ayudas con minimis, salvo que el interesado expresamente se oponga a la
consulta o no autorice en el caso de los datos tributarios, en cuyo caso quedaria
obligado a aportarlos.

6. Asi mismo, la entidad beneficiaria debera asumir el compromiso de
cumplimiento del apartado VI del Cédigo de Conducta en materia de subvenciones
y ayudas publicas de la Regién de Murcia, aprobado por Acuerdo del Consejo de
Gobierno, de fecha de 29 de diciembre de 2021 (BORM N.° 23, de 29 de enero
de 2022).

7. La subvencién que se regula en el presente decreto serd compatible con
otras que pudieran otorgarse para la misma finalidad, procedentes de cualesquiera
Administraciones o entes publicos o privados, nacionales, de la Unién Europea o
de organismos internacionales, siempre que el importe total de las subvenciones,
ayudas e ingresos mismas no supere el coste de las actuaciones subvencionadas,
y sin perjuicio de lo que pudiera establecer la normativa reguladora de dichas
subvenciones o ayudas.

8. Cualquier exceso en los costes de la actividad sobre las previsiones
qgue fundamentan la subvencidén otorgada sera exclusivamente de cuenta de la
entidad beneficiaria.

Articulo 9. Plazo de ejecucion y justificacion de la subvencion.

1. El plazo de ejecucion de las actuaciones objeto de la subvencidn sera
desde la fecha de la resolucién de concesién hasta el dia 31 de mayo de 2026.

NPE: A-180625-2872



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 138 Miércoles, 18 de junio de 2025 Pagina 15536

2. La entidad beneficiaria podra subcontratar hasta el 100% del importe de
la subvencidn recibida para la ejecucion de las actuaciones que han servido de
fundamento a su concesion de conformidad con lo establecido en el articulo 24 de
la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Auténoma
de la Regién de Murcia, en relacién con el articulo 29 de la Ley 38/2003, de 17 de
noviembre, General de Subvenciones.

3. La justificacion documental de la aplicacidn de la totalidad de los fondos
se realizara dentro de los tres meses siguientes a la fecha de finalizacion del
plazo de ejecucion, mediante cuenta justificativa con aportacién de informe de
auditor, en la forma prevista en el articulo 74 del Real Decreto 887/2006, de
21 de julio, por el que se aprueba el Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de
noviembre, General de Subvenciones. Para ello, el auditor debera revisar las
facturas o justificantes de las obligaciones asumidas con cargo a la subvencion,
y documentos justificativos de su pago. En caso de incluir gastos salariales
del personal de la Asociacién, el auditor debera revisar también los gastos de
seguridad social mediante los boletines de cotizacion abonados a la Seguridad
Social (modelo TC1 vy justificante de abono del mismo).

4. En caso de que las actuaciones sean financiadas, ademas de con la
aportacién del ITREM, con fondos propios y otras subvenciones o recursos,
la auditoria incluird la revisién de la justificacion del importe, procedencia y
aplicacién de tales fondos a las actuaciones subvencionadas.

5.El incumplimiento de la obligacion de justificacion, sera causa de reintegro
de la cantidad percibida y la exigencia del interés de demora desde el momento
del pago de la aportacion del ITREM.

Cuando, por razones debidamente justificadas, no fuera posible cumplir
los plazos de ejecucion y justificacion establecidos, la Asociacién Consorcio
Estacion Nautica Mar Menor-Cabo de Palos debera solicitar del ITREM, antes del
cumplimiento del citado plazo, la ampliacién del mismo, con acreditacién de la
concurrencia de las circunstancias que impidan el referido cumplimiento, indicando
cual es el estado de ejecucién del objeto de la subvencidon, asi como la fecha
prevista de finalizacién del mismo. La ampliacion de los plazos de ejecucién y
justificacion recogidos en el presente articulo se articulard mediante Resolucion del
Director General del ITREM, de conformidad los articulos 64 y 70 respectivamente,
del Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, por el que se aprueba el Reglamento de
la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones.

Articulo 10. Alteracion de las condiciones de la subvencién y
modificaciones.

Toda alteracidn de las condiciones tenidas en cuenta para la concesién de la
subvencion, podra dar lugar a la modificacion de la Resolucion de concesidn.

El Director del ITREM podrd autorizar y formalizar las modificaciones,
incluidas las ampliaciones de plazo y las asignaciones presupuestadas
correspondientes a cada una de las actuaciones objeto de la presente
subvencién. Sin embargo, no precisaran la preceptiva y previa autorizacién de
Director, aquellas modificaciones/variaciones de las asignaciones presupuestadas
que no superen un importe de 10.000 euros o un veinte por ciento (20%) de
la consignacion inicial, permitiéndose usar los excedentes de una en otra, en
la misma proporcion. En ningln caso, se podran autorizar modificaciones que
supongan una ampliacion de la subvencién aprobada por el correspondiente
Decreto de Consejo de Gobierno.

NPE: A-180625-2872



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 138 Miércoles, 18 de junio de 2025 Pagina 15537

Articulo 11. Reintegro de las cantidades percibidas.

1. Procedera el reintegro de las cantidades percibidas, asi como los intereses
de demora correspondientes desde el momento del pago de la subvencion hasta
la fecha en que se acuerde la procedencia del reintegro, o la fecha en que deudor
ingrese el reintegro si es anterior a ésta, en los supuestos establecidos en el
articulo 37 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones y de
acuerdo con lo previsto en el articulo 32 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre,
de Subvenciones de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia.

2. Si al justificar la accion los gastos efectuados fueran inferiores a los
inicialmente establecidos como importe a justificar en la Resolucion del Director
General del ITREM de concesion de la subvencidn, procedera el reintegro
proporcional de la ayuda recibida.

3. El procedimiento de reintegro se regirad por lo establecido en el Titulo II
de la Ley 7/2005, de Subvenciones de la Comunidad Auténoma de la Region de
Murcia.

Articulo 12.- Publicidad de la subvenciéon concedida.

Al margen de la publicidad que se realice de la subvencion concedida en el
Boletin Oficial de la Regidn de Murcia en los términos establecidos en el articulo
14 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad
Auténoma de la Region de Murcia, la subvencidon que se conceda con arreglo
a este decreto se publicard en el Portal de Transparencia de la Comunidad
Auténoma de la Region de Murcia, con indicacién del tipo de subvencidn,
organo concedente, importe, beneficiarios, asi como su objetivo y finalidad,
de conformidad con el articulo 18 de la Ley 12/2014, de 16 de diciembre, de
Transparencia y Participacion Ciudadana de la Comunidad Auténoma de la Region
de Murcia”.

Disposicion final Gnica. Eficacia y publicidad.

El presente Decreto surtira efectos desde la fecha de su aprobacién sin
perjuicio de su publicacion en el “Boletin Oficial de la Regién de Murcia”.

Dado en Murcia, a 5 de junio de 2025.— El Presidente, Fernando Lépez
Miras.—La Consejera de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes, Carmen Maria
Conesa Nieto.

NPE: A-180625-2872 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejo de Gobierno
	4890/2025	Decreto n.º 79/2025, de 5 de junio, por el que se establece la política de seguridad de la información en la Administración Regional.
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos
	y Transformación Digital
	4829/2025	Orden de 13 de junio de 2025, de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digital, por la que se nombra a las personas miembros del tribunal, se aprueba la relación de las personas aspirantes admitidas y excluidas, s
	4830/2025	Orden de 13 de junio de 2025, de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digital, por la que se nombra a las personas miembros del tribunal, se aprueba la relación de las personas aspirantes admitidas y excluídas, s
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	4695/2025	Resolución de la Dirección Gerencial del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, O
	4696/2025	Resolución de la Dirección Gerencial del servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, o
	4697/2025	Resolución de la Dirección Gerencial del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Técnico Especialista Sanitario, Docum
	4698/2025	Resolución de la Dirección Gerencial del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Técnico Auxiliar no Sanitario, opción
	4699/2025	Resolución de la Dirección Gerencial del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Técnico Auxiliar Sanitario, opción Em
	4700/2025	Resolución de la Dirección Gerencial del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Técnico Auxiliar Sanitario, opción Em
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	4889/2025	Decreto n.º 80/2025, de 5 de junio, por el que se aprueban las normas especiales reguladoras de la concesión directa de unas ayudas a los “Grupos de Acción Local”, para subvencionar los gastos de gestión, seguimiento, evaluación y animación, pre
	4878/2025	Decreto n.º 90/2025, de 12 de junio, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la subvención a otorgar por concesión directa, a aquellos solicitantes a los que se les ha reconocido el derecho de ayuda por “Pagos compensatorio
	4877/2025	Decreto n.º 91/2025, de 12 de junio, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvenciones a conceder por la Consejería de Empresa, Empleo y Economía Social a favor de la Universidad de Murcia (UMU) y
	4876/2025	Decreto n.º 92/2025, de 12 de junio, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención por el Instituto de Fomento de la Región de Murcia a favor de la Cámara de Comercio, Industria, Servicios y
	4888/2025	Decreto n.º 81/2025, de 5 de junio, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a la Fundación Síndrome de Down de la Región de Murcia (FUNDOWN) para la realización de actividades de educa
	4884/2025	Decreto n.º 82/2025 de 5 de junio, por el que se aprueba la declaración de Bien de Interés Cultural de carácter Inmaterial del Bando Panocho.
	4887/2025	Decreto n.º 83/2025, de 5 de junio, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a la Federación de Atletismo de la Región de Murcia para colaborar en los gastos ocasionados con motivo de l
	4885/2025	Decreto n.º 84/2025, de 5 de junio, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al Yecla Club de Tenis para colaborar en los gastos ocasionados con motivo de la organización y celebración 
	4886/2025	Decreto n.º 85/2025, de 5 de junio, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a la asociación Consorcio Estación Náutica Mar Menor-Cabo de Palos para la II fase del desarrollo y ejecució
	4882/2025	Decreto n.º 86/2025 de 5 de junio, por el que se regula la concesión directa de subvenciones a los ayuntamientos de la Región de Murcia para la prestación de los servicios de información, orientación y dinamización sociolaboral en los centros lo
	4879/2025	Decreto n.º 93/2025, de 12 de junio, del Consejo de Gobierno de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, por el que se aprueba la declaración de Bien de Interés Cultural de carácter Inmaterial, del juego de Bolos Cartageneros.
	4880/2025	Decreto n.º 87/2025, de 5 de junio, por el que crean las Escuelas Municipales de Educación Infantil “Pasito a Paso”, Santiago de la Ribera – San Javier y “Mar de Colores”, el Mirador - San Javier.
	4881/2025	Decreto n.º 88/2025, de 5 de junio, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvención a la Federación Plena Inclusión Región de Murcia para actuaciones y asistencia especializada complementaria a la
	4883/2025	Decreto n.º 89/2025, de 5 de junio, por el que se aprueban las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvenciones a las empresas Alcalabús, S.L., Interurbana de Autobuses, S.A., Interbus Murcia Uno, S.L. E Interbus Murcia Tres
	Consejería de Empresa, Empleo y Economía Social
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	4795/2025	Extracto de la Resolución de 4 de junio de 2025, del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas a la participación en ferias, eventos expositivos y promocionales y misiones comerciales. Mi
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	4567/2025	 Resolución del Secretario General de Medio Ambiente, Universidades, Investigación y Mar Menor por la que se acuerda la publicación de la prórroga del convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Co
	Consejería de Educación y Formación Profesional
	4604/2025	Resolución de 4 de junio de 2025 del Director General de Centros Educativos e Infraestructuras por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 4 de junio de 2025 por la que se modifica la autoriza
	4. Anuncios
	Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos
	y Transformación Digital
	Agencia Tributaria de la Región de Murcia
	4859/2025	Anuncio de cobranza, exposición pública y notificación colectiva.
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	7015/2024	Anuncio por el que se somete a información pública el pliego de condiciones que regirá en el expediente de ocupación de terrenos en la vía pecuaria denominada “Cordel de Librilla a Lorca” clasificada entre las del término municipal de Alhama de 
	III. Administración de Justicia
	Vigilancia Penitenciaria número Uno de Murcia
	4587/2025	Trabajo en beneficio de la comunidad 1132/2024.
	4588/2025	Trabajo en beneficio de la comunidad 683/2024.
	4589/2025	Trabajo en beneficio de la comunidad 1358/2024.
	4590/2025	Trabajos en beneficio de la comunidad 538/2024.
	4591/2025	Trabajo en beneficio de la comunidad 295/2025.
	4592/2025	Trabajo en beneficio de la comunidad 352/2024.
	4593/2025	Trabajo en beneficio de la comunidad 1402/2023.
	4594/2025	Trabajo en beneficio de la comunidad 963/2024.
	4595/2025	Trabajo en beneficio de la comunidad 561/2024.
	4596/2025	Trabajo en beneficio de la comunidad 1698/2023.
	4597/2025	Trabajo en beneficio de la comunidad 434/2023.
	4598/2025	Trabajo en beneficio de la comunidad 1673/2024.
	IV. Administración Local
	Abanilla
	4347/2025	Aprobación de las bases que regirán la convocatoria para el acceso a la categoría de Auxiliar de Emergencias y Protección Civil, mediante nombramiento de funcionario/a interino/a, y sistema selectivo de concurso-oposición.
	4582/2025	Aprobación definitiva de la modificación de la ordenanza fiscal reguladora de la tasa por prestación de servicios urbanísticos.
	4583/2025	Aprobación definitiva de la modificación de la ordenanza fiscal reguladora de la tasa por la prestación del Servicio de Recogida de Residuos Sólidos Urbanos, y la imposición, con efectos de 1 de enero de 2026, de la tasa por prestación del servi
	4585/2025	Aprobación definitiva de la ordenanza municipal sobre la tenencia y protección de animales de compañía en el municipio de Abanilla.
	4586/2025	Aprobación definitiva de la modificación de la ordenanza fiscal reguladora del impuesto sobre bienes inmuebles.
	Alhama de Murcia
	4574/2025	Aprobación inicial de expediente de crédito extraordinario n.º 2/2025.
	Fortuna
	4599/2025	Anuncio de aprobación de precio público del programa de actividades “Escuela de Verano 2025”. Expte. n.º 973/2025. 
	Lorca
	4508/2025	Acuerdo de iniciación de oficio del procedimiento de convocatoria pública que tiene por objeto la autorización para la ocupación privativa de los espacios destinados a los servicios de cantina o cafetería en las piscinas municipales de la diputa
	4509/2025	Acuerdo de iniciación de oficio del procedimiento de convocatoria pública que tiene por objeto la autorización para la explotación económica del quiosco-bar situado en el parque de la denominada Urbanización Villatercia, en diputación de Tercia 
	Los Alcázares
	4138/2025	Listas cobratorias de la Tasa por Prestación de Ayuda a Domicilio y del Precio Público por la Prestación del Servicio de Teleasistencia Domiciliaria correspondiente al mes de marzo de 2025.
	4139/2025	Listas cobratorias de la tasa por prestación de ayuda a domicilio y del precio público por la prestación del servicio de teleasistencia domiciliaria correspondiente al mes de abril de 2025.
	Murcia
	4402/2025	Aprobación inicial del Programa de Actuación de la UM-3063 BI, (Zarandona), Murcia (Gestión-Concertación Directa: 024GD25 – GF. 2025/00403/000046).
	Puerto Lumbreras
	4580/2025	 Aprobación definitiva de la Ordenanza Reguladora de la Gestión del Padrón Municipal y del Procedimiento Sancionador por incumplimiento de las obligaciones previstas en la misma.
	Ricote
	4310/2025	Exposición pública de la Cuenta General del ejercicio 2024.
	4584/2025	Aprobación definitiva de la ordenanza reguladora de la prestación patrimonial de carácter público no tributario por la prestación del servicio de abastecimiento de agua potable y alcantarillado.
	Santomera
	3956/2025	Aprobación inicial del Plan Parcial MZ-16.
	3957/2025	Aprobación inicial Adenda convenio urbanístico MZ-14.
	4118/2025	Aprobación definitiva convenio urbanístico del Sector MZ-14.
	4119/2025	Aprobación definitiva convenio urbanístico del sector MZ-16.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes Junta de Hacendados de la  Huerta de Murcia
	4831/2025	Convocatoria a Juntamentos Extraordinarios de la Junta de Hacendados de la Huerta de Murcia para renovación de cargos de la Comisión Representativa.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2025-06-17T16:08:51+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



